
اعلام  ترامپ«  »دونالد  دولت  دیروز  ]شهروند[ 
کرده بود که برای فعال سازی مکانیزم ماشه باید همه 
تحریم های سازمان ملل علیه ایران بازگردند، اما ۱۳ 
عضو از ۱۵ عضو شورای امنیت سازمان ملل ازجمله 
درخواست  این  با  واشنگتن  کلیدی  متحدان  همه 
مخالفت کردند و براساس گزارش رسانه های غربی این 
تنها آمریکاست که اعلام کرده  تحریم ها علیه ایران بار 
دیگر اعمال خواهد شد. تحریم هایی که ذیل برجام 
با هدف دست نیافتن ایران به سلاح هسته ای لغو 
شده بودند. آمریکا درحالی مدعی است که می خواهد 
تحریم های ضدایرانی را بازگرداند که براساس گزارش 
خبرگزاری فرانسه، تنهاتر از همیشه مانده است و همه 
قدرت های بزرگ جهان ازجمله چین و روسیه و حتی 
متحدان اروپایی واشنگتن این مسأله را به چالش 
می گویند  ملل  سازمان  دیپلمات های  کشیده اند. 
تفنگ دولت ترامپ برای بازگرداندن تحریم ها خالی 

است.
حسن روحانی، رئیس جمهوری هم هفته گذشته 
از یک خبر خوب در روزهای شنبه و یکشنبه سخن 
گفته بود. به نظر می رسد خبر خوب روحانی همین 
بیانیه مخالفت کشور ها با اعمال مجدد تحریم های 
با  متحد  ملل  سازمان  مخالفت  اعلام  و  تسلیحاتی 

اعمال تحریم ها علیه ایران باشد. 
»آمریکایی ها  می گوید:  اروپایی  دیپلمات  یک 
وانمود خواهند کرد که مکانیزم ماشه را فعال کرده اند 
و از این رو تحریم ها بازمی گردد و اجرایی می شود. اما 
این اقدام هیچ مبنای قانونی ندارد، بنابراین نمی تواند 
تبعات قانونی داشته باشد.« یک دیپلمات سازمان 
دهد.«  روی  اتفاقی  نمی کنم  »تصور  گفت:  نیز  ملل 
شبیه  چیزی  است،  بیانیه  یک  فقط  »این  افزود:  او 
کشیدن ماشه یک تفنگ خالی که گلوله ای از آن بیرون 

نمی آید.«
برای  آمریکا  تصمیم  فرانسه  خبرگزاری  گزارش  به 
بازگرداندن تحریم ها، خطر افزایش انزوای دیپلماتیک 
تنش های  به  آنکه  ضمن  دارد،  درپی  را  واشنگتن 
به  گزارشی  در  نیز  رویترز  می زند.  دامن  بین المللی 
احتمالات پیش روی ایران و ماهیت تحریم های مذکور 

پرداخته است.

یکا دیگر عضو  لمان و انگلیس: آمر فرانسه، آ
برجام نیست 

میلادی   ۲۰۰۷ را  سال  تحریم هایی  امنیت  شورای 
است  قرار  تحریم ها  این  کرد.  اعمال  ایران  علیه 
هجدهم اکتبر براساس توافق برجام که به امضای 6 
کشور قدرتمند جهان رسیده است، منقضی شوند. 
سال ۲۰۱۸ ترامپ از توافق هسته ای که اوباما با ایران 
ج شد و آن را »بدترین توافق تاریخ«  امضا کرده بود، خار
تحریم های  تمدید  از  گذشته  ماه  طی  آمریکا  خواند. 
آمریکا  بازماند.  امنیت  شورای  در  ایران  تسلیحاتی 
ماه پیش با ارسال نامه ای به سازمان ملل رسما از 
خبرداد.  برجام  براساس  ماشه  مکانیزم  فعال سازی 
این اقدام آمریکا با واکنش متحدان اروپایی این کشور 
همراه شد. فرانسه، آلمان و انگلیس اعلام کردند که 
آمریکا دیگر عضو برجام نبوده و به همین علت قادر به 

استفاده از بندهای برجام علیه ایران نیست.

ضرورت حفظ برجام و اجرای تعهدات طرفین
اعضای باقی مانده برجام هنوز به تعهدات شان در 
این توافق پایبندند. ایران گفته با وجود اقدام آمریکا 
برای فعال سازی مکانیزم ماشه در  در سازمان ملل 
این توافق می ماند. بریتانیا، فرانسه و آلمان به شورای 
امنیت سازمان ملل اعلام کردند که تعلیق تحریم های 
سازمان ملل علیه ایران بعد از بیستم سپتامبر هم 
در  کشور  سه  این  نمایندگان  داشت.  خواهد  ادامه 
سازمان ملل در نامه ای به شورای امنیت اعلام کردند 
ما بی وقفه برای حفظ برجام و اجرای تعهدات مان تلاش 
می کنیم. این سه کشور در موضعی مغایر با ایالات 
اقدامی  یا  تصمیم  هر  کرده اند  تأکید  آمریکا  متحده 
برای بازگرداندن تحریم های شورای امنیت ملل متحد 
آنها در  اثر و وجاهت قانونی است.  علیه ایران فاقد 
نامه خود نوشتند: »سه کشور اروپایی به اجرای کامل 
قطعنامه2231 که  سال 2015 در تأیید برجام صادر شده 
است، متعهدند. ما تلاش خستگی ناپذیری برای حفظ 
توافق هسته ای داشتیم و خود را به تداوم انجام این 

کار متعهد می دانیم.«

یکا چیست؟ اسنپ بک مدنظر آمر
، تحریم های سازمان ملل  بر اساس گزارش رویترز
منجر  برگردند  باید  آمریکا  عقیده  به  که  ایران  علیه 
ازجمله  ایران  هسته ای  فعالیت های  همه  توقف  به 
غنی سازی، تحقیق و توسعه و واردات هر چیزی که 
این  است.  شده  باشد،  مرتبط  فعالیت ها  این  به 
اسنپ بک درواقع همه تحریم های تسلیحاتی علیه 
ایران را بار دیگر اعمال می کند و مانع از آن خواهد شد 
که ایران برنامه موشک های بالستیک که قادر به حمل 
همچنین  دهد،  توسعه  هستند،  هسته ای  کلاهک 
علیه  تحریم ها  همه  آمریکا  تصمیم  این  موجب  به 
افراد و کمپانی های ایرانی که سابقا تعلیق شده بود، 

برمی گرداند.

یکاتوری مکانیزم ماشه علیه ایران نمایش کار
امنیت  شورای  در  ایران  علیه  را  شکایتی  آمریکا 
تنظیم و ایران را به نقض برجام متهم کرد و خواستار 
عدم انقضای تحریم های تسلیحاتی سازمان ملل علیه 
ایران در نیمه ماه اکتبر یعنی دیشب شد. بر اساس 
شکایت  ثبت  از  پس  برجام،  توافق  بندهای  از  یکی 
آمریکا علیه ایران یک فرآیند سی روزه به اسنپ بک 
همه تحریم ها علیه ایران منجر می شود. واشنگتن 
ج شده  توافق هسته ای خار از  اینکه  با  مدعی شده 
است، اما هنوز می تواند از مفاد این توافق هر زمان 
که بخواهد استفاد کند. با وجود این، براساس توافق 
برای  امنیت  شورای  مکمل  قطعنامه  و  هسته ای 
برجام، بازگشت تحریم ها علیه ایران نیازمند تصویب 
یک قطعنامه در فاصله سی روزه بعد از شکایت یکی از 
کشور های عضو توافق است، اما چنین قطعنامه ای تا 
امروز به رأی گذاشته نشده است. در ادامه و با مخالفت 
دیگر اعضای برجام و اعضای شورای امنیت سازمان 
ملل، اندونزی که رئیس دوره شورای امنیت است، ماه 
گذشته اعلام کرد از آنجا که اجماعی بر سر اقدام آمریکا 
وجود ندارد، چنین چیزی در دستور کار قرار نخواهد 

گرفت.

یکایی  خودزنی به شیوه آمر
کرده  پیش بینی  خود  یادداشت  ادامه  در  رویترز 
ترامپ یک فرمان اجرایی صادر کند که براساس آن به 
او اجازه می دهد کسانی را که از تحریم های تسلیحاتی 
کند.  تنبیه  ایران تخطی می کنند،  سازمان ملل علیه 
یک منبع آگاه در گفت وگو با رویترز گفت که این فرمان 
اجرایی ظرف روز های آتی تصویب می شود و به ترامپ 
اجازه می دهد هر بازیگر خارجی )شرکت های آمریکایی 
هم اکنون نیز اجازه مبادلات تسلیحاتی با ایران را ندارند( 
که با ایران وارد تبادلات تجاری تسلیحاتی شوند، تنبیه 
کند و اجازه دسترسی آنها به بازار آمریکا را نخواهد داد. 
ترامپ ممکن است تحریم های ثانویه ای را برای مجازات 
هر کشور یا نهادی که تحریم های سازمان ملل را نقض 
می کند، اعلام کند، دسترسی این کشورها و شرکت ها 
به سیستم های مالی و بازارهای آمریکا را قطع کند: حتی 
آمریکا تنها کشوری است که به اجرای  با وجودی که 
این تحریم ها اعتقاد دارد، همین امر خود باعث انزوای 
بیشتر آمریکا می شود. دولت ترامپ با دست زدن به 
چنین اقدامات یکجانبه ای، کشورش را عملا از بسیاری 

از امتیازهای تجاری با کشورهای جهان محروم می کند.

جهان در انتظار بایدن
سه مقام ارشد ایرانی در گفت وگو با رویترز مدعی 
شده اند که ایران قصد دارد به توافق هسته ای پایبند 
بماند و امیدوار است با پیروزی جو بایدن در سوم نوامبر، 
این توافق بار دیگر در دستور کار آمریکا قرار بگیرد. بایدن 
که معاون اول اوباما بوده، گفته در صورت پیروزی به 
توافق هسته ای برمی گردد، اما ایران باید اول به همه 
تعهداتش پایبند باشد. اندرو بیتز، سخنگوی ستاد 
ایران به همه تعهداتش  انتخاباتی بایدن گفته: »اگر 
برگردد، آمریکا نیز به این توافق برمی گردد و با متحدانش 
بی ثبات کننده  اقدامات  ادامه  آنچه  از  جلوگیری  برای 

ایران در منطقه خواند، همکاری می کند.«

دیپلماسی ایرانی همچنان پیروز
با مخالفت تروئیکای اروپایی و نامه ای که آنها جمعه 
شب منتشرکردند، به نظر می رسد مخالفت کشورهای 
عضو برجام با فعال شدن مکانیزم ماشه کاملا جدی 
از دیپلماسی، این  با استفاده  باشد. تهران توانسته 
کشورها را با خود همکار کند. این در حالی است که 
متحدان دیروز ایالات متحده حالا در برابر این کشور 
به سود ایران قد علم کرده اند. برخی معتقدند که اگر 
آمریکا بخواهد مکانیزم ماشه را فعال کند، هر چند از نظر 
حقوقی چنین حقی ندارد و حقوق بین الملل به کشوری 
که عضو برجام نیست، حق استفاده از مواهب آن را 
نمی دهد، اما ممکن است با استفاده از تهدید و زور کار 

خود را پیش ببرد و عملی غیرقانونی را رقم بزند.
در حال حاضر افکار عمومی به علت تلاش های ایران 
و رفتار خود ترامپ به ضرر کاخ سفید است. کشورها و 
نهادها به صورت روشن می گویند که این بی قانونی را 
نمی پذیرند. از سوی دیگر تهران در ماه های گذشته 
تأکید کرده است که روابط اقتصادی خود را با کشورهای 
همسایه بهبود خواهد داد. حمایت چین و روسیه هم 
به ویژه بعد از آنکه تهران و آژانس بین المللی انرژی اتمی با 

یکدیگر کنار آمدند، قطعی است.
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تلاش برای پیش خرید 20 میلیون دوز واکسن کرونا
]شهروند[  وزارت بهداشت برای پیش خرید 20 میلیون دوز واکسن کرونا از شرکت هندی 
اقدامات خود را آغاز کرده است. این شرکت چند وقتی است در حال همکاری با دانشمندان 
در آمریکا و انگلیس برای تولید واکسن کروناست. درحالی  که بیشتر دانشمندان اعلام 
کرده اند تولید واکسن کرونا به یک دوره دو ساله یا حداقل ۱۸ ماهه احتیاج دارد، این شرکت 
هندی در عرض یک هفته توانست با دانشگاه آکسفورد وارد همکاری شود. رئیس شرکت 
که ایرانی الاصل است، درخصوص کاهش زمان لازم برای تولید واکسن کرونا گفت: »پیش 
از این اعلام کرده بودیم تولید یک واکسن موثر برای درمان ویروس کرونا تا  سال ۲۰۲۱ زمان 
خواهد برد، اما توانستیم با دانشگاه آکسفورد وارد همکاری شویم و به نتایج خوبی دست 
پیدا کنیم. این دانشگاه در تولید واکسن پیشرفت زیادی داشته و آزمایش آن را روی انسان 

آغاز کرده  است.«
در حال حاضر این شرکت هندی قرار است به ۱۶۵ کشور جهان واکسن صادر کند. حدود 
۸۰ درصد واکسن های این شرکت صادر و با قیمت مناسب، ازجمله ارزان ترین ها در جهان 
محسوب می شود.  تیم تحقیق چندین دارو را برای درمان کرونا در مرحله آزمایش قرار داد. 
داروهایی مثل »لوپیناویر« و »ریتوناویر« که پیش از این برای بیماران مبتلا به ایدز مورد 
استفاده قرار می گرفت. مدیر اجرایی این موسسه هندی پیش از این گفته بود: »شرکت ما 
از دانشگاه آکسفورد با دکتر هیل همکاری نزدیکی داشته است و ما انتظار داریم در دو تا سه 
هفته تولید واکسن را آغاز کنیم. ۵ میلیون دوز در ماه برای مصرف ۶ ماه اول تولید می کنیم. 
بعد از تولید این مقدار واکسن، امیدواریم به تولید ۱۰ میلیون دوز در هر ماه برسیم. انتظار 
داریم واکسن کووید- ۱۹ تا ماه سپتامبر یا اکتبر به بازار عرضه شود. این تنها در صورتی اتفاق 
می افتد که با آزمایش ها از ایمنی و اثربخشی اطمینان حاصل شود. امیدوارم در دو تا سه هفته 

آینده در هند آزمایش های مربوط روی این واکسن را شروع کنیم.«
به گفته مدیر اجرایی موسسه سروم هند »این موسسه در انتظار آزمایش های بالینی 
است که تا ماه سپتامبر یا اکتبر در انگلستان انجام شود. پس از انجام این آزمایش ها، 
تصمیم خود را برای شروع تولید این واکسن با وجود همه ریسک های احتمالی آن می گیریم 
تا در صورت موفقیت آمیز بودن آزمایش های بالینی، دوز کافی در دسترس باشد. همچنین 
بهره برداری از این اختراع صرفا در اختیار موسسه ما نیست بلکه تولید و فروش این واکسن 
را برای همه فراهم خواهیم کرد، نه فقط در هند بلکه در سراسر جهان این اتفاق خواهد افتاد. 
امیدوارم هر کدام از شرکت ها که واکسن را تولید کردند، آن را ثبت اختراع نکنند و واکسن را 
براساس حق امتیاز یا تفاهم تجاری در اختیار بسیاری از تولیدکنندگان در سراسر جهان قرار 

دهند تا میلیارد ها دوز از این واکسن با سرعت بالا تولید شود.«
با این حال، گزارش ها نشان داد نتایج آزمایش های اولیه واکسن تولیدشده این کشور 

برای مبارزه با نسل جدید ویروس کرونا دلگرم کننده است.
در بخش نخست از مرحله اول این آزمایش به ۵۰ نفر از داوطلبان در سراسر هند واکسن 
تزریق شد و نتایج امیدوار کننده و دلگرم کننده بود. در بخش دوم از مرحله نخست، به ۶ نفر از 

داوطلبان واکسن تزریق شد. 
بعد از نتایج اثربخش این واکسن، درنهایت سعید نمکی، وزیر بهداشت در جلسه ستاد 
ملی مقابله با کرونا از پیش خرید این واکسن خبر داد و گفت: »یک شرکت هندی 100 میلیون 
دوز واکسن کرونا به آمریکا پیش فروش کرده است و مدیرعامل این شرکت هندی، 
ایرانی الاصل است. مدیرعامل این شرکت به ما قول داده 20 میلیون دوز واکسن با قیمت و 
با پیش پرداخت مناسب تر به ما بفروشد. همچنین تیم داخل کشورمان شبانه روز در 5 تا 6 

نقطه کار می کند و ما خیلی به نتایج آن امیدواریم.«
این در حالی است که هم اکنون بیش از  یک هزار آزمایش بالینی در سراسر جهان در زمینه 
ساخت داروی کرونا درحال انجام است و کشورهای مختلفی درحال رقابت برای ساخت 
واکسن این ویروس مرگبار هستند. در این روزهای کرونایی از نقاط مختلف دنیا خبرهایی 
می رسد که گاهی امیدوار کننده است. »ساخت و تولید واکسن و داروی مقابله با کرونا«. اما 

هنوز هیچ کدام به قطعیت نرسیده و اثربخشی قاطعی نداشته است. 
به عنوان مثال درحال حاضر مجوزهایی برای استفاده از داروی »رمدیسویر« در درمان 
بیماری کرونا صادر شده است. این دارو پیش از این برای درمان بیماری ابولا مورد استفاده 
قرار می گرفت. این دارو انتقادهایی هم داشت، با این حال برخی محققان می گویند که 
رمدیسویر بر موارد خفیف ابتلا به ویروس کرونا موثر است و در مورد کسانی که بیماری کووید 

- ۱۹ در آنان به مرحله پیشرفته رسیده، تأثیر چندانی ندارد.
داروی دیگری که دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا استفاده از آن را تبلیغ کرد، از سوی 
نهادهای علمی تأیید نشد. قرص های »هیدروکسی کلورکین«. این دارو برای درمان مالاریا 
استفاده می شود و هند بزرگ ترین کشور تولید کننده آن در جهان است. اکنون این کشور 
درحال صادرات این قرص ها به کشورهای مختلف است، اما تأثیرپذیری این دارو نیز قطعی 
نیست و حتی گزارش هایی مبنی بر وخیم تر شدن حال برخی از مبتلایان بر اثر استفاده از این 

دارو نیز منتشر شده است.
همچنین تحقیقاتی درباره ترکیب دو داروی ضد ویروس ایدز، ریتوناویر و لوپیناویر، 
درحال انجام است که هنوز نتایج قطعی آن منتشر نشده است. نتایج یک تحقیق دیگر در 
هنگ کنگ که به تازگی در نشریه معتبر »لانست« منتشر شده، نشان می دهد ترکیب دو 
داروی ضدویروسی دیگر، ریباویرین و اینترفرون بتا، از عمر ویروس در بدن به مدت پنج 
روز می کاهد.  یکی دیگر از روش های مقابله با کووید- 19 تزریق پلاسمای خون بیماران بهبود 
یافته است. هدف پزشکان از این روش، تسریع در از بین بردن ویروس در بدن بیماران و 
کاهش آسیب های ناشی از این ویروس است. درحال حاضر این روش در بسیاری از کشورها 

ازجمله آمریکا، فرانسه، چین، اتریش، ایران و هند مورد استفاده قرار می گیرد.
برخی کارشناسان می گویند میزان تأثیرگذاری چنین روشی بستگی به پلاسمای خون 
فرد بهبودیافته دارد. همچنین در این روش، خطر ابتلا به بیماری های دیگر و عوارض دیگر 
نیز وجود دارد.با وجود همه این تلاش ها و کشف های جدید، همچنان این ویروس در 
حال تاخت و تاز است و به دلیل جدید بودن آن، هیچ کدام از این روش ها تأثیر چندانی 
نداشته است.این درحالی است که باقرزاده، نماینده بابلسر در مجلس  می گوید:   »دوستان 
ما در سازمان غذا و دارو عنوان کردند بانک مرکزی پول واردات واکسن آنفلوآنزا را واریز و ارز 
هم تأمین کرده و درحال حاضر هم در حسابی در ترکیه است تا تحویل شرکت تولیدکننده 
دارو شود، اما به دلیل تحریم  هنوز در ترکیه مانده است. جلسه ای در کمیسیون بهداشت 
و درمان درباره واردات واکسن کرونا داشتیم. در آنجا مطرح شد ۲۲ میلیون یورو برای واردات 

واکسن آنفلوآنزا اختصاص داده شده است، اما هنوز به دست ما نرسیده است. 
هرچه زودتر باید افرادی که در گروه های پرخطر قرار دارند، این واکسن را بزنند. از نظر 
پزشکی درحال حاضر هم زدن واکسن دیر است و باید زودتر وارد کشور و در داروخانه ها و 
بیمارستان ها توزیع می شد تا کادر درمان، بیماران سرطانی و دیابتی، سالمندان و اشخاصی 
که در معرض هستند، طبق پروتکل ها از آن استفاده کنند. طبق علم پزشکی، بهترین زمان 
تزریق واکسن مهرماه است، زیرا دو هفته هم طول می کشد تا آنتی بادی در بدن تولید و سطح 
ایمنی ایجاد شود، اما  به علت مشکلاتی که وجود دارد این اتفاق نیفتاده است. البته واکسن 
آنفلوآنزا را در طول ماه های بعد هم می توان تزریق کرد، اما بهترین زمان تأثیرگذاری طی 
هفته های آینده است. رفتارهای این روزهای دشمنان نشان می دهد ادعایی که می کنند 
دروغ است و این نشان دهنده مظلومیت جمهوری اسلامی ایران است. اینکه نمی گذارند 

دارو به دست افرادی که به آن نیاز دارند برسد، دشمنی با مردم است.«

دریچه

پیروزی دیگری برای دیپلماسی ایرانی؛ انزوای بیشتر آمریکا در جهان با تحریم هایی که بازنگشتند

خودزنی به شیوه آمریکایی

موکب داران و مردم به 
سمت مرزهای عراق 

حرکت نکنند
موکب داران و مردم به شایعات و 
فراخوان های اربعین توجه نکرده 
و به سمت مرزهای عراق حرکت 
نکنند. موضع رسمی عراق عدم 

پذیرش زائر از خارج از این کشور 
است.

حسین ذوالفقاری، معاون 
امنیتی انتظامی وزارت کشور با 

بیان اینکه آخرین موضع رسمی 
دولت عراق تا شامگاه جمعه 
این است که امکان پذیرش 

زائران اربعین وجود ندارد، اظهار 
کرد: »وزارت خارجه، سفارت 

ایران در بغداد و ستاد مرکزی 
اربعین در این مدت پیگیری 

است که اگر شرایط فراهم  داشته 
شود، تعدادی زائر در مراسم 

شرکت کنند ولی موضع رسمی 
عراق عدم پذیرش زائر از خارج از 

این کشور است. ستاد مرکزی 
مقابله با کرونا هم به لحاظ 

سلامت مردم ملاحظاتی داشته 
است که پیش از این رسما اعلام 

کرده اگرچه دولت و مردم ایران 
و عراق مشتاق مراسم اربعین 
هستند ولی اهمیت سلامت 
زائران موجب شده است که 
مجوزی برای برگزاری مراسم 

اربعین امسال صادر نشود. هیچ 
مسأله سیاسی در کار نیست 

و فقط مسأله سلامت مردم 
اهمیت دارد. مردم به شایعات 

و فراخوان های فضای مجازی 
توجه نکنند. برخی عشایر عراقی 
که با موکب داران ارتباط دارند، از 
آنها دعوت کرده اند ولی دعوت 
آنها کفایت نمی کند، زیرا مجوز 
ورود را دولت عراق باید صادر 

کند. موکب داران و زائران به اخبار 
رسمی توجه کنند. فراخوان های 

ثبت نام برای مراسم اربعین 
رسمیت ندارند.«

معاون امنیتی انتظامی وزارت 
کشور همچنین با اشاره به اینکه 

حرکت زائران به سمت مرزهای 
عراق ممنوع است، گفت: »هیچ  
موکبی در مرزها مستقر نشده و 

امکاناتی در مرزها وجود ندارد. 
طرف عراقی هم اعلام کرده است 
به هیچ وجه مرزها را باز نمی کند. 

زائران شرایط کشور و بیماری 
کرونا را درنظر گرفته و به سمت 

مرزهای عراق حرکت نکنند، تا 
برای نیروهای مرزبانی مشکل 

درست نکنند.«
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